

Số: /BC-UBND

Dương Quang, ngày tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2024

Phần I
KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Xã Dương Quang nằm cách trung tâm thị xã 7km, tổng diện tích tự nhiên là 773,22 ha, xã có hệ thống giao thông phát triển, có đường tỉnh lộ 387, đường Lê Quang Hòa, đường ĐH 30 và đường trục trung tâm chạy qua.

Vị trí địa lý: Phía Bắc giáp xã Lương Tài, huyện Văn Lâm; phía Nam giáp phường Minh Đức, phường Bạch Sam; phía Đông giáp xã Hòa Phong; phía Tây giáp xã Cẩm Xá. Xã có 9.180 nhân khẩu với 2.651 hộ, được phân bố trên 07 thôn là: Lê Xá, Vũ Xá, Mão Chinh, Bùi Bồng, Dương Xá, Phú Hữu, Hiền Dương.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Sản xuất nông nghiệp

- Về trồng trọt: Tổng diện tích trồng lúa toàn xã là 389,1 ha, đã hoàn thành gieo cấy đạt 100% diện tích canh tác.

- Về chăn nuôi: Chỉ đạo sâu sát, nắm tình hình và hỗ trợ kịp thời các hộ chăn nuôi thực hiện biện pháp phòng, chống bệnh dịch, phát triển đàn gia súc, gia cầm. Đã có nhiều mô hình trang trại chăn nuôi theo phương thức công nghiệp có giá trị kinh tế cao.

- UBND xã chủ động củng cố, kiện toàn BCH phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn, sẵn sàng phương án ứng phó và xử lý kịp thời khi xảy ra thiên tai.

2. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp

Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp đã có bước phát triển mạnh các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp như trạm khắc đồ gỗ, cơ khí, mộc, nề... và các công ty trên địa bàn thị xã, thu hút lao động trong xã, tạo việc làm ổn định và thu nhập khá cho người lao động.

3. Thương mại - Dịch vụ

Với lợi thế xã có trục tỉnh lộ 387 và đường Lê Quang Hòa đi qua, dân cư đông, chính vì vậy có nhiều điều kiện thuận lợi để phát triển thương mại - dịch vụ. Đến nay, trên địa bàn xã có trên 415 hộ kinh doanh dịch vụ, bán cửa hàng tạp

hóa nhằm cung cấp hàng hóa, phục vụ nhu cầu của nhân dân, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

4. Giao thông, xây dựng cơ bản

Trong 6 tháng đầu năm 2024 bằng nguồn ngân sách của địa phương, sự hỗ trợ của ngân sách cấp trên cùng với nguồn vốn do nhân dân đóng góp trên địa bàn xã đã thực hiện thi công các công trình theo kế hoạch.

5. Công tác quản lý đất đai và vệ sinh môi trường

- Đã tập trung chỉ đạo sát sao lĩnh vực quản lý đất đai, thực hiện đúng quy trình xét duyệt đề nghị cấp giấy chứng nhận và chuyển quyền sử dụng đất trên cơ sở quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Xã đã được cấp nước sạch sinh hoạt, phục vụ nhu cầu thiết yếu của nhân dân. Công tác vệ sinh môi trường được triển khai và thực hiện cơ bản tốt, 7/7 thôn có tổ vệ sinh hoạt động thường xuyên góp phần tạo cảnh quan môi trường các thôn xóm luôn xanh - sạch - đẹp.

6. Về giáo dục, y tế

*** Giáo dục**

Thực hiện việc sáp nhập trường Tiểu học và THCS, đến nay nhà trường đi vào giảng dạy theo kế hoạch. Giữ vững danh hiệu Trường chuẩn quốc gia đối với các cấp học, trường Mầm non được công nhận lại chuẩn Quốc gia mức độ II (lần 2). Thực hiện Đề án nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo của thị xã giai đoạn 2021-2025, các nhà trường đã thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024

*** Công tác Y tế, Dân số - Kế hoạch hoá gia đình**

- Các chương trình y tế cộng đồng được triển khai thực hiện đảm bảo kế hoạch đề ra, tiêm chủng mở rộng đạt 100% các cháu trong độ tuổi, tỷ lệ trẻ em được tiêm chủng đầy đủ đạt 100%.

7. Công tác Văn hoá – Thông tin, thực hiện các chính sách xã hội

- Công tác thông tin tuyên truyền các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước cũng như các quy định của địa phương được duy trì thường xuyên. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền cổ động trong dịp Tết Nguyên đán 2024; các ngày lễ lớn của dân tộc.

- Trong dịp Tết nguyên đán tổng cộng toàn xã tặng 897 suất quà, với trị giá 368.700.000đ, bao gồm: Quà của Chủ tịch nước, của tỉnh 146 suất; quà của Thị ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ và các ban, ngành đoàn thể thị xã 320 suất; quà của các công ty, doanh nghiệp 251 suất; quà của Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã và các đoàn thể 180 suất.

8. Công tác quản lý nhà nước; cải cách hành chính tại địa phương

- Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch cải cách hành chính; nâng cao chỉ số quản trị và hành chính công (PAPI); tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2024. Duy trì nề nếp việc thực hiện tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, kiểm soát thủ tục hành chính. Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của UBND xã; thực hiện tốt công tác văn thư lưu trữ, 100% văn bản đi, đến được cập nhật và xử lý trên phần mềm quản lý văn bản và điều hành.

- Thực hiện tốt cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”, đội ngũ cán bộ công chức duy trì tốt lịch trực, giải quyết tốt mọi giao dịch của công dân; Các hồ sơ được tiếp nhận và cơ bản trả hồ sơ trong ngày.

- Tổng số thủ tục hành chính được tiếp nhận và giải quyết là: 1443 thủ tục

- Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại của nhân dân: Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND xã đã tiếp nhận 03 đơn đề nghị hiện đang xem xét giải quyết.

9. Công tác An ninh – Quốc phòng

***Công tác an ninh trật tự**

Công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, an ninh nông thôn được đảm bảo. Tổ chức tuần tra kiểm sát đảm bảo an toàn trong thời gian Tết nguyên đán.

Hiện nay Công an xã đang phối hợp với các thôn thực hiện việc rà soát, thu thập thông tin chủ phương tiện xe cơ giới

***Công tác Quốc phòng, Quân sự địa phương**

Thực hiện hoàn thành chỉ tiêu giao quân cho các đơn vị đảm bảo 100% chỉ tiêu trên giao trong năm 2024

Tổ chức xây dựng lực lượng dự bị động viên và thực hiện huấn luyện DQTV bảo đảm chất lượng và biên chế theo chỉ tiêu trên giao. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

*** NHỮNG TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN**

1. Tồn tại

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, 6 tháng đầu năm 2024 còn bộc lộ một số tồn tại cần khắc phục, đó là:

- Một số khâu dịch vụ nông nghiệp phục vụ chưa được kịp thời, chất lượng chưa cao; Đầu tư cho sản xuất nông nghiệp, nông thôn còn hạn chế, công tác chuyển đổi cơ cấu kinh tế trong nông nghiệp còn chậm, chưa phát huy hiệu quả.

- Tình hình an ninh trật tự diễn biến phức tạp, tệ nạn xã hội trên địa bàn có chiều hướng gia tăng ảnh hưởng xấu đến tình hình an ninh trật tự tại địa phương.

Tình trạng khiếu kiện gây mất đoàn kết trong nhân dân vẫn còn xảy ra. Tình trạng vi phạm, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông xảy ra khá phổ biến.

- Công tác cải cách hành chính tuy đã có chuyển biến nhưng vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu; công tác phối hợp giải quyết công việc giữa UBND xã với các ngành, các thôn đôi khi còn thiếu chủ động, hiệu quả chưa cao.

- Công tác vệ sinh môi trường một số thôn thực hiện chưa hiệu quả, vẫn còn tình trạng đổ rác thải bừa bãi, không đúng nơi qui định.

2. Nguyên nhân

- Nguồn thu ngân sách của xã còn rất eo hẹp; xuất phát điểm nền kinh tế của xã nhà còn ở mức thấp, thu nhập của nhân dân chủ yếu từ nông nghiệp dẫn đến khó khăn trong việc đóng góp kinh phí. Tình hình kinh tế trong nước tiếp tục có những diễn biến không ổn định. Thời tiết diễn biến phức tạp cùng với dịch bệnh luôn có nguy cơ bùng phát cũng là yếu tố gây bất lợi cho nền kinh tế.

- Việc triển khai nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội có lúc chưa chủ động, kịp thời; chưa phát huy tính sáng tạo, chưa khai thác tốt các nguồn lực. Hiệu quả quản lý nhà nước trong một số lĩnh vực còn chưa cao; đội ngũ cán bộ xã, thôn hiện còn thiếu đồng bộ, một số chức danh phải kiêm nhiệm; năng lực và tinh thần trách nhiệm của một số cán bộ, công chức, cán bộ cơ sở thôn chưa cao, chưa phát huy hết chức năng nhiệm vụ của mình.

- Tình hình an ninh chính trị, an ninh nông thôn trong thời gian gần đây trên địa bàn xã mất ổn định cũng đã tác động đến tư tưởng của một số cán bộ đảng viên và nhân dân trong việc thực hiện một số phong trào của địa phương.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC

6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Về kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp

Chỉ đạo các thôn thực hiện tốt công tác chăm bón lúa và phòng chống thiên tai, phòng trừ sâu bệnh cho các loại cây trồng. Phát động nhân dân thu hoạch lúa đúng lịch thời vụ.

Duy trì ổn định tổng đàn và làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, nuôi trồng thủy sản.

Tiếp tục thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, huy động lao động và nguồn vốn của toàn dân để hoàn thiện các tiêu chí NTM nâng cao.

1.2. Công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp, thương mại Dịch vụ

Thực hiện đồng bộ các chính sách hỗ trợ về vốn phát triển sản xuất, tạo điều kiện và phát huy thế mạnh của các ngành nghề, đẩy mạnh phát triển thương mại và dịch vụ.

1.3. Công tác xây dựng cơ sở hạ tầng

Hoàn thành đưa vào sử dụng công trình đường giao thông từ cầu gỗ thôn Dương Xá đến nhà quản trang thôn Hiền Dương, tiếp tục huy động các nguồn vốn hỗ trợ của cấp trên và đóng góp của nhân dân xây dựng kiến thiết nông thôn.

1.4. Công tác quản lý đất đai và bảo vệ môi trường

- Tổ chức thực hiện công tác xử lý đất dôi dư, xen kẹt để huy động kinh phí xây dựng Nông thôn mới. Tăng cường công tác quản lý đất đai, công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về bảo vệ môi trường. Chỉ đạo các thôn thực hiện việc thu gom rác thải về bãi rác tập trung của thôn.

- Thực hiện cấp phép xây dựng nhà ở cho nhân dân

- Tiếp tục thực hiện công tác giải tỏa các công trình xây dựng nhà ở trên đất nông nghiệp, vi phạm hành lang an toàn giao thông, thủy lợi theo kế hoạch của huyện và tỉnh.

2. Văn hoá – Xã hội

2.1. Giáo dục - Đào tạo

Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng dạy và học tại các nhà trường, tăng cường công tác giáo dục đạo đức cho học sinh. Tiếp tục phát triển mạng lưới trường, lớp tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học; đẩy mạnh công tác xây dựng và giữ vững danh hiệu chuẩn quốc gia đối với các nhà trường. Tổ chức tổng kết năm học 2023-2024 và khai giảng năm học 2024-2025 theo đúng kế hoạch.

2.2. Y tế, dân số và kế hoạch hóa gia đình

Tăng cường công tác tuyên truyền bảo vệ, nâng cao sức khỏe Nhân dân. Tổ chức tiêm phòng, tiêm chủng đảm bảo đúng kế hoạch, mục tiêu đề ra. Đẩy mạnh các hoạt động y tế dự phòng, khống chế các bệnh truyền nhiễm; kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh trên người.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt các quy định của Đảng và Nhà nước về công tác dân số; giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 và mất cân bằng giới tính khi sinh.

2.3. Hoạt động Văn hóa - Thông tin, thể dục thể thao

Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động các hoạt động văn hóa, văn nghệ phục vụ kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước. Tiếp tục triển khai, thực hiện tốt cuộc vận động xây dựng nếp sống văn hóa ở cơ sở. Tổ chức tốt hoạt động hè cho thanh thiếu niên.

Tổ chức lễ đón Bằng công nhận Di tích Quốc gia đối với Đình thôn Mão Chinh; đón nhận danh hiệu làng nghề và khu dân cư Nông thôn mới kiểu mẫu đối với thôn Bùi Bông

2.4. Chính sách xã hội

Tiếp tục thực hiện tốt việc trợ cấp xã hội cho các đối tượng thu hưởng, thường xuyên quan tâm tới các gia đình chính sách, người có công với cách mạng. Tổ chức phát rộng rãi trong nhân dân tham gia ủng hộ các loại quỹ từ thiện.

Hoàn thành công tác điều tra lao động việc làm theo kế hoạch

3. Cải cách hành chính, tư pháp, tiếp công dân

3.1. Cải cách hành chính

Triển khai thực hiện đầy đủ, đúng các qui định về cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, các giải pháp nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công, chỉ số cải cách hành chính, chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức.

Nâng cao năng lực quản lý, chỉ đạo điều hành, thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương, thứ bậc hành chính, quy tắc ứng xử đối với cán bộ, công chức, người lao động trong các cơ quan hành chính nhà nước. Tiếp tục thực hiện và nâng cao chất lượng hoạt động cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”, đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử và ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước; cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

3.2. Tư pháp

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý. Nâng cao chất lượng xây dựng, tự kiểm tra theo thẩm quyền các văn bản QPPL, tăng cường công tác rà soát văn bản, xử lý các văn bản qua kiểm tra có dấu hiệu sai phạm. Thực hiện các việc chứng thực, hộ tịch đảm bảo đúng thẩm quyền, quy định của pháp luật. Tăng cường các hoạt động hòa giải cơ sở.

3.3. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư

Duy trì thường xuyên và nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo, không để đơn thư tồn đọng kéo dài.

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật phòng chống tham nhũng và các văn bản có liên quan; thực hiện nghiêm việc công khai minh bạch trong các lĩnh vực quản lý nhà nước.

4. An ninh - Quốc phòng

4.1. An ninh

- Chủ động nắm tình hình, thường xuyên tuần tra giữ vững an ninh trật tự, an ninh chính trị nông thôn, kịp thời giải quyết các vụ việc xảy ra trên địa bàn xã. Thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa tấn công trấn áp các loại tội phạm, đẩy lùi tệ nạn xã hội, phòng chống cháy nổ. Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động tạo sự đồng thuận giữa chính quyền với Nhân dân, góp phần làm giảm đơn thư của công dân.

- Tăng cường công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội; tiếp tục thực hiện Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn 2030.

4.2. Quốc phòng - Quân sự địa phương

Tăng cường công tác chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương trong việc thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng - Quân sự địa phương; xây dựng lực lượng DQTV và DBĐV đảm bảo quân số và chất lượng. Thực hiện nghiêm túc quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025 đảm bảo 100% chỉ tiêu trên giao. Xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với những thanh niên chống, trốn khám tuyển nghĩa vụ quân sự. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, UBND xã Dương Quang báo cáo UBND thị xã./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã; (Đề bc)
- TT Đảng ủy – HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó CT UBND xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu Tuấn